aprovado por unanimidade em única discussão e votação nominal, com quórum de maioria 
simples.

Projetos do Executivo:
1. Projeto de Lei nº 105/2025-E, de 11/11/2025, de autoria do Executivo, que “Dispõe sobre 

a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 5.520.210,00 (cinco milhões, 
quinhentos e vinte mil, duzentos e dez reais)”;

2. Projeto de Lei nº 106/2025-E, de 11/11/2025, de autoria do Executivo, que “Dispõe sobre 
a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 277.274,95 (duzentos e setenta e sete 
mil, duzentos e setenta e quatro reais e noventa e cinco centavos)”;

3. Projeto de Lei nº 107/2025-E, de 11/11/2025, de autoria do Executivo, que “Dispõe sobre 
a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais)”;

4. Projeto de Lei nº 108/2025-E, de 11/11/2025, de autoria do Executivo, que “Dispõe sobre 
a abertura de crédito suplementar no valor de R$ 1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil 
reais)”;

5. Projeto de Lei nº 109/2025-E, de 13/11/2025, de autoria do Executivo, que “Ratifica o 
Protocolo de Intenções firmado entre os municípios paulistas de Alambari, Araçariguama, 
Alumínio, Araçoiaba da Serra, Bofete, Boituva, Cabreúva, Capela do Alto, Cerquilho,

[...]

imóveis”: aprovado por unanimidade em única discussão e votação nominal, com quórum 
de maioria absoluta;

6. Projeto de Lei nº 97/2025-E, de 30/10/2025, de autoria do Executivo, que “Dispõe sobre a 
abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 2.589.610,15 (dois milhões, 
quinhentos e oitenta e nove mil seiscentos e dez reais e quinze centavos)”: aprovado por 
unanimidade em segunda discussão e votação nominal, com quórum de maioria absoluta;

7. Projeto de Lei nº 98/2025-E, de 30/10/2025, de autoria do Executivo, que “Dispõe sobre a 
abertura de crédito suplementar no valor de R$ 2.123.410,40 (dois milhões, cento e vinte e 
três mil, quatrocentos e dez reais e quarenta centavos)”: aprovado por unanimidade em 
segunda discussão e votação nominal, com quórum de maioria absoluta;

8. Projeto de Lei nº 99/2025-E, de 30/10/2025, de autoria do Executivo, que “Dispõe sobre a 
abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 21.751.550,00 (vinte e um 
milhões, setecentos e cinquenta e um mil, quinhentos e cinquenta reais)”: aprovado por 
unanimidade em segunda discussão e votação nominal, com quórum de maioria absoluta;

9. Projeto de Lei nº 102/2025-E, de 07/11/2025, de autoria do Executivo, que “Dispõe sobre 
autorização legislativa para abertura de crédito adicional especial no orçamento do Instituto